анализ проводился за вычетом налогов и основан на изменениях валютных курсов, которые,
с точки зрения Компании являются обоснованно возможными по состоянию на конец
отчетного периода. Анализ подразумевает, что все остальные переменные, в особенности
процентные ставки, остаются неизменными.

(iii) Прочие ценовые риски

Прочие ценовые риски – это риски колебаний справедливой стоимости или будущих потоков
денежных средств по финансовому инструменту в результате изменений рыночных цен
(кроме изменений, возникших в результате воздействия риска изменений процентной ставки
или валютного риска) вне зависимости от того, были ли подобные изменения вызваны
факторами, характерными для данного конкретного инструмента или его эмитента, или же
факторами, влияющими на все схожие финансовые инструменты, обращающиеся на рынке.
Прочие ценовые риски возникают тогда, когда Компания имеет длинную или короткую
позицию по финансовому инструменту.

Анализ чувствительности прибыли или убытка и капитала к изменениям котировок ценных
бумаг (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2016 и
2015 годов, и упрощенного сценария 10% снижения или роста котировок всех ценных бумаг)
может быть представлен следующим образом:

тыс. тенге 2016 г. 2015 г.

Прибыль
или убыток Капитал

Прибыль
или убыток Капитал

10% рост котировок ценных бумаг  125,198 146,037 32,964 37,424
10% снижение котировок ценных бумаг (125,198) (146,037) (32,964) (37,424)

тыс. тенге 2016 г. 2015 г.

Прибыль
или убыток Капитал

Прибыль
или убыток Капитал

20% рост курса доллара США по
отношению к тенге 29,509 29,509 624,604 624,604

5% снижение курса доллара США по
отношению к тенге (7,377) (7,377) (156,151) (156,151)
20% рост курса фунтов по отношению
к тенге - - 2,404 2,404
5% снижение курса фунтов по
отношению к тенге - - (601) (601)
20% рост курса евро по отношению к
тенге 8,618 8,618 8,853 8,853
5% снижение курса евро по
отношению к тенге (2,155) (2,155) (2,213) (2,213)
20% рост курса франка по отношению
к тенге 15,867 15,867 14,941 14,941
5% снижение курса франка по
отношению к тенге (3,967) (3,967) (3,735) (3,735)

АО «Цесна Капитал»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

38

20 Управление рисками, продолжение

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств заемщиком или контрагентом Компании. Компания управляет кредитным
риском (по признанным финансовым активам и непризнанным договорным обязательствам)
посредством применения утвержденных политик и процедур, включающих требования по
установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного риска, а также посредством
создания Кредитного Комитета, в функции которого входит активный мониторинг